УИД: 31RS0020-01-2024-004188-87 1-389/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Старый Оскол 02 октября 2024 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе председательствующей судьи Ходаревой Г.Н., 

при секретаре Захаровой А.С., 

с участием

государственного обвинителя – Юлинской В.В., 

подсудимого ФИО3

его защитника – адвоката СЦАК Свищевой Я.В., 

<

данные изъяты>

потерпевшего ФИО5 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, 

<

данные изъяты> несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено в городе Старый Оскол Белгородской области при таких обстоятельствах:

10 апреля 2024 года, около 10 часов, ФИО3 и ФИО5 №1 находились в торговом центре «Индиго Молл», расположенном по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-3, 

<

адрес>, где ФИО5 №1 передал ФИО3 банковскую карту ПАО "Сбербанк" №, имеющую лицевой банковский счет №, открытый в отделении ПАО "Сбербанк" на имя ФИО5 №1, снабженную технологией бесконтактной оплаты товара. Согласно достигнутой между ФИО5 №1 и ФИО1 договоренности, последний должен был на безвозмездной основе, по мере необходимости, возникающей у ФИО5 №1, осуществлять покупки исключительно в интересах ФИО5 №1

11 апреля 2024 года, около 08 часов, у ФИО3, находившегося по месту своего жительства, по адресу: Белгородская область, Старооскольский городской округ, 

<

адрес>, возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в размере 601156 рублей 02 копейки, находящихся на лицевом банковском счете № вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с лицевого банковского счета № банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, ФИО3 совершил следующие продолжаемые преступные действия:

В этот же день, около 08 часов 48 минут, ФИО3 с целью хищения денежных средств прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк" эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 12 апреля 2024 года, около 08 часов 54 минут, прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по вышеуказанному адресу, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 12 апреля 2024 года, около 14 часов 20 минут, проследовал в супермаркет «Зеленый», расположенный по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Восточный, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 1150 рублей, расплатившись при помощи банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 1150 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 12 апреля 2024 года, около 14 часов 24 минут, проследовал в магазин «Мега Шар», расположенный в супермаркете «Зеленый», по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Восточный, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 315 рублей, расплатившись при помощи банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 315 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 12 апреля 2024 года, около 18 часов 55 минут, проследовал в магазин «Веломикс», расположенный в торговом центре «Арбат», по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Зеленый Лог, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 15400 рублей, расплатившись при помощи банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 15400 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 13 апреля 2024 года, около 08 часов 19 минут, прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 14 апреля 2024 года, около 09 часов 56 минут, прибыл в торговый центр "Линия", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Лесной, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 14 апреля 2024 года, около 15 часов 13 минут, проследовал в торговый павильон «Оскольский клад», расположенный в торговом центре «Арбат», по адресу: 

<

адрес>, мкр. Зеленый Лог, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 90 рублей, расплатившись при помощи банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 90 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 15 апреля 2024 года, около 10 часов 46 минут, прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 16 апреля 2024 года, около 12 часов 04 минут, прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 17 апреля 2024 года, около 08 часов 40 минут, прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк" эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 18 апреля 2024 года, около 10 часов 32 минут, прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 19 апреля 2024 года, около 08 часов 49 минут, прибыл в торговый центр "Индиго Молл", по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где, используя устройство самообслуживания (банкомат) № банка ПАО "Сбербанк", путем ввода известного ему пин-кода от вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, совершил снятие с банковского счета последнего денежных средств в сумме 50000 рублей, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в сумме 50000 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, 19 апреля 2024 года, около 17 часов 53 минут, проследовал в магазин «Чешский Лев», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 834 рубля 72 копейки, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 834 рубля 72 копейки, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 19 апреля 2024 года, около 19 часов 18 минут, проследовал в магазин «Люкс», расположенный по адресу: Старооскольский городской округ, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 479 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 479 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 20 апреля 2024 года, около 10 часов 23 минут, проследовал в магазин «День-Ночь», расположенный по адресу: Старооскольский городской округ, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 1740 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 1740 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 20 апреля 2024 года, около 12 часов 44 минут, проследовал в магазин «Люкс», расположенный по адресу: Старооскольский городской округ, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 111 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 111 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 22 апреля 2024 года, около 13 часов 04 минуты, проследовал в магазин «Люкс», расположенный по адресу: Старооскольский городской округ, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 39 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 39 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 22 апреля 2024 года, около 13 часов 40 минут, проследовал в магазин «Акватория», расположенный в торговом центре «Горизонт», по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Надежда, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 30742 рубля 50 копеек, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 30742 рубля 50 копеек, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 22 апреля 2024 года, около 14 часов 28 минут, проследовал в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 172 рубля 97 копеек, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с номером лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 172 рубля 97 копеек, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 23 апреля 2024 года, около 13 часов 04 минуты, проследовал в магазин «Автопан», расположенный по адресу: 

<

...>, где осуществил покупку на сумму 1100 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 1100 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 23 апреля 2024 года, около 14 часов 30 минут, проследовал в торговый павильон «Виниловый Рай», расположенный на автомобильном рынке, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 1040 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 1040 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 24 апреля 2024 года, около 13 часов 50 минут, проследовал в магазин «Тепломаркет», расположенный по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Северный, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 55900 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 55900 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 24 апреля 2024 года, около 14 часов 15 минут, проследовал в РЭО ГИБДД УМВД России «Старооскольское», расположенное по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где произвел оплату услуг ИП «ФИО7» на сумму 400 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 400 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 24 апреля 2024 года, около 14 часов 35 минут, ФИО3, проследовал в торговый павильон «Виниловый Рай», расположенный на автомобильном рынке, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 160 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 160 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 25 апреля 2024 года, около 13 часов 49 минут, проследовал в АЗС «ОНС №», расположенную по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 853 рубля 50 копеек, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 853 рубля 50 копеек, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 25 апреля 2024 года, около 14 часов 57 минут, проследовал в магазин «Ваш Мясной», расположенный по адресу: Старооскольский городской округ, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 2715 рублей 43 копейки, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 2715 рублей 43 копейки, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 26 апреля 2024 года, около 13 часов 48 минут, проследовал в магазин «Рулевой», расположенный по адресу: г. Старый Оскол, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 110 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 110 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 26 апреля 2024 года, около 14 часов 15 минут, проследовал в магазин «День-Ночь», расположенный по адресу: Старооскольский городской округ, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 1275 рублей 70 копеек, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 1275 рублей 70 копеек, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 26 апреля 2024 года, около 14 часов 41 минут, проследовал в магазин «Пятерочка №», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 465 рублей 21 копейку, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 465 рублей 21 копейку, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 26 апреля 2024 года, около 14 часов 44 минуты, проследовал в торговый павильон с выпечкой, расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 286 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 286 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 27 апреля 2024 года, около 08 часов 57 минут, проследовал в супермаркет «Перекресток», расположенный в торговом центре «Индиго Молл», по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 35 рублей 99 копеек, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 35 рублей 99 копеек, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 27 апреля 2024 года, около 08 часов 58 минут, проследовал в аптеку «Не Болей», расположенную в торговом центре «Индиго Молл», по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Дубрава-1, строение №, где осуществил покупку на сумму 530 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 530 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 27 апреля 2024 года, около 11 часов 40 минут, проследовал в магазин «Колеса Даром», расположенный по адресу: 

<

...> строение № «в», где осуществил покупку на сумму 32600 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 32600 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 27 апреля 2024 года, около 12 часов 12 минут, проследовал в торговый павильон «Виниловый Рай», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 1950 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 1950 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 27 апреля 2024 года, около 12 часов 15 минут, проследовал в торговый павильон № ИП «ФИО8», расположенный в автомобильном рынке, по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 410 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 410 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Он же, 27 апреля 2024 года, около 12 часов 30 минут, проследовал в кафе «Мистер Бургер», расположенное по адресу: г. Старый Оскол, мкр. Олимпийский, 

<

адрес>, где осуществил покупку на сумму 250 рублей, расплатившись при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО "Сбербанк", с номером лицевого банковского счета №, открытого на имя ФИО5 №1, снабженной технологией бесконтактной оплаты товара, не требующим ввода пин-кода, тем самым, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил с лицевого банковского счета данной банковской карты принадлежащие ФИО5 №1 денежные средства в общей сумме 250 рублей, которые противоправно и безвозмездно обратил в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению. 

При вышеизложенных обстоятельствах, в период времени с 08 часов 48 минут 11 апреля 2024 года по 12 часов 30 минут 27 апреля 2024 года, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств в общей сумме 601156 рублей 02 копейки с лицевого банковского счета № банковской карты ПАО "Сбербанк", эмитированной на имя ФИО5 №1, ФИО3, находясь на территории Старооскольского городского округа, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы, похитил денежные средства в общей сумме 601156 рублей 02 копейки, принадлежащие ФИО5 №1, причинив потерпевшему имущественный ущерб в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью. Суду пояснил, что его знакомый ФИО17 передал ему во временное пользование для осуществления для него покупок свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», сообщив к ней пин-код. Он решил похитить деньги с банковского счета ФИО17 в сумме 600000 рублей, чтобы купить себе автомобиль. С 10 по 27 апреля 2024 года он 10 раз снял при помощи банковской карты по 50 000 рублей. На похищенные деньги он купил велосипед, душевую кабину, газовый котел и автомобиль. Он полностью согласен с обвинением с датами и суммами хищений. ФИО17 не разрешал ему тратить его денежные средства. Он признался в хищении денег и впоследствии вернул их потерпевшему. Он понимал, что снимал с карты чужие деньги, в чем раскаивается.

Помимо показаний подсудимого вина ФИО4 подтверждается показаниями потерпевшего, свидетеля, протоколами выемки, осмотра места происшествия, исследованными судом письменными материалами уголовного дела.

Так, потерпевший ФИО5 №1 показал, что в апреле 2024 года он передал ФИО4 банковскую карту ПАО «Сбербанк» на свое имя для покупки товаров и продуктов питания, так сам он плохо ходит. На банковский счет этой карты ему поступили деньги в связи с ранением при участии в СВО. По его просьбе ФИО4 покупал ему продукты питания. Через некоторое время он увидел у ФИО4 новый автомобиль «Нива». Когда он обратился в банк за получением денег, то оказалось, что с карты похищено 601156 рублей 02 копейки, в связи с чем, он написал заявление в полицию. Он не разрешал ФИО4 тратить его деньги на себя. Деньги снимал ФИО4 без его разрешения в период, когда банковская карта находилась у последнего. Причиненный ущерб является для него значительным, так как он не работает, проживает на деньги, которые остались от выплат за ранение.

Свидетель Свидетель №2 показала, что ее сын ФИО3 действительно помогал ФИО5 №1, приобретал для него продукты питания, и необходимые товары – холодильник, линолеум, душевую кабину для матери ФИО5 №1. Покупки сын оплачивал банковской картой потерпевшего. Также сын купил для нее душевую кабину и для себя автомобиль «Нива». Позже сын возместил потерпевшему причиненный ущерб.

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что от сына ФИО5 №1, с которым она совместно проживает, ей стало известно, что банковская карта сына находится у ФИО3. Последний по просьбе сына приобрел ей холодильник, сотовый телефон, линолеум, душевую кабину, за которые расплачивался ФИО3 банковской картой ПАО «Сбербанк», на имя ФИО5 №1. Позже стало известно, что ФИО3 купил автомобиль за 500000 рублей, душевую кабину, газовый котел и еще что-то. Они предположили, что ФИО3 тратит деньги ее сына, которые находились на счету банковской карты. Когда ФИО5 №1 взял в банке выписку о движении денежных средств по банковскому счету, то выяснилось, что на банковском счете не хватает около 800000 рублей. ФИО5 №1 посчитал покупки, которые они просили купить ФИО3, сумма составила около 122500 рублей. Оставшиеся деньги ФИО5 №1 не разрешал ФИО9 тратить и снимать с банковского счета (том 2, л.д. 1-4).

Из оглашённых с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что ее супруг ФИО3 в апреле 2024 года приобрел автомобиль «Нива», стоимостью 500000 рублей. Со слов супруга на приобретения автомобиля он занял деньги у знакомого по имени ФИО2. Также, в апреле 2024 года ФИО3 купил велосипед, газовый котел и душевую кабину для его матери – Свидетель №2 От ФИО3 ей известно, что на покупку указанного имущества деньги тому дал тот же ФИО2 в знак благодарности за оказанную помощь в решение бытовых вопросов. Позже ей стало известно, что этот ФИО2 обратился в правоохранительные органы по факту кражи ФИО3 денежных средств с банковского счета ПАО «Сбербанк» (том №, л.д. 48-51). 

Кроме того вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела.

В заявлении от 14 мая 2024 года ФИО5 №1 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в апреле 2024 года с банковского счета ПАО «Сбербанк», похитило денежные средства в сумме около 600000 рублей, причинив ему значительный ущерб (том 1 л.д. 4).

Согласно протоколам осмотра места происшествия осмотрены торговые точки, где ФИО4 расплачивался, используя банковскую карту, и обналичивал денежные средства в банкоматах г. Старый Оскол, а именно: банкомата ПАО «Сбербанк России» №, расположенного в ТЦ «Линия», по адресу: мкр. Лесной, дом № 1 (том № 1, л.д. 36-42), банкоматов ПАО «Сбербанк России» №, 60077412, 60077413, (том № 1, л.д. 43-47), супермаркета «Перекресток», (том № 1, л.д. 121-125), аптеки «Не Болей», (том № 1, л.д. 126-131), расположенных в ТЦ «Индиго Молл», по адресу: мкр. Дубрава-1, 

<

адрес>, магазина «Акватория», по адресу: мкр. Надежда, 

<

адрес> (том № 1, л.д. 132-136), торгового павильона «Оскольский клад», расположенного в ТЦ «Арбат», (том № 1, л.д. 137-142), магазина «Веломикс», (том № 1, л.д. 143-148), расположенных по адресу: мкр. Зеленый Лог, 

<

адрес>, супермаркета «Зеленый» (том № 1, л.д. 155-161) и магазина «Мега Шар», расположенного в этом же супермаркете по адресу: Восточный, 

<

адрес> (том №, л.д. 149-154), торгового павильона № «Виниловый Рай», (том № 1, л.д. 162-166), торгового павильона № ИП «ФИО8», по адресу: пр-кт ФИО2 ФИО11, 

<

адрес>, (том № 1, л.д. 167-171), здания РЭО ГИБДД УМВД России «Старооскольское», по адресу: пр-кт ФИО2 ФИО11, 

<

адрес>, (том № 1, л.д. 172-176), магазина «ТеплоМаркет», по адресу: мкр. Северный, 

<

адрес>, (том № 1, л.д. 177-182), кафе «Мистер Бургер», по адресу: мкр. Олимпийский, 

<

адрес>, (том № 1, л.д. 183-188), магазина «Автопан», по адресу: 

<

адрес>, (том № 1, л.д. 189-193), магазина «Колеса даром», по адресу: пр-кт Алексея ФИО11, 

<

адрес> (том № 1, л.д. 194-199), магазина «Рулевой», по адресу: 

<

адрес> (том №, л.д. 200-206), автозаправочной станции «ОНС №», по адресу: пр-кт ФИО2 ФИО11, 

<

адрес>, (том № 1, л.д. 217-221), пекарни ИП «ФИО10», (том № 1, л.д. 222-226), магазина «Чешский Лев», магазина «Пятерочка», (том № 1, л.д. 233-239), расположенных по адресу: пр-кт ФИО2 ФИО11, 

<

адрес>, (том №, л.д. 227-232), торговых точек в 

<

адрес> городского округа: магазина «День-Ночь», по адресу: 

<

адрес>, (том № 1, л.д. 207-211), магазина «Ваш Мясной», по адресу: 

<

адрес>, (том №, л.д. 212-216), магазина «Люкс», по адресу: 

<

адрес>, (том №, л.д. 240-244),

Принадлежность ФИО5 №1 банковского счета ПАО «Сбербанк» № подтверждается протоколом выемки у потерпевшего выписки от 14 мая 2024 года по лицевому счету № банковской карты ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя ФИО5 №1 и банковской карты № ПАО «Сбербанк» (том №, л.д. 75-76). 

О списании денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО5 №1 в период с 08 часов 48 минут 11 апреля 2024 года по 12 часов 30 минут 27 апреля 2024 года следует из протокола осмотра вышеуказанных изъятых документов, банковской карты и подтверждает движение денежных средств по указанному банковскому счету, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том № 1, л.д. 77-80).

О возмещении имущественного ущерба и фактической передаче потерпевшему денежных средств, следует из платежного поручения № от 11.07.2024 ПАО «Сбербанк», согласно которому ФИО3 возместил ФИО5 №1 причиненный ущерб на общую сумму 601156 рублей 02 копейки, путем перечисления денежных средств на банковский счет ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО5 №1 (том № 2, л.д. 16).

Представленные доказательства по делу суд оценивает с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела. Все доказательства по уголовному делу суд признает допустимыми, имеющими юридическую силу, нарушений УПК РФ при их получении не допущено. 

Показания потерпевшего ФИО5 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, последовательны и непротиворечивы, они полностью согласуются между собой, подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Судом не установлено оснований к оговору подсудимого потерпевшей и свидетелями, поэтому суд признает их показания правдивыми и допустимыми доказательствами.

Показания ФИО4 не содержат противоречий, которые бы позволили суду усомниться в их правдивости и достоверности.

Совокупностью представленных и исследованных в судебном заседании доказательств, вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления доказана полностью.

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по п.п. «в», «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Судом установлено, что подсудимый ФИО4 с корыстной целью, противоправно, воспользовался банковской картой, переданной ему ФИО17 и, руководствуясь единым преступным умыслом, завладел денежными средствами потерпевшего, с корыстной целью, осуществил снятие денежных средств с банковского счета потерпевшего, путем оплаты товаров, а также обналичил деньги и потратил их на личные нужны.

Сумма похищенного имущества превысила 250 000 рублей и фактически составила 601156 рублей 02 копейки, поэтому суд квалифицирует действия ФИО4 по данному преступлению с применением признака - «в крупном размере». 

Суд признает обоснованным довод государственного обвинителя о необходимости исключения из квалификации действий подсудимого признака - «причинение значительного ущерба гражданину», и исключает его из обвинения, поскольку сама квалификация его действий с применением признака, устанавливающего более значительный размер похищенного, а именно - «крупный размер», исключает необходимость оценки этих же действий с применением иного дополнительного признака, также относящегося к характеристике суммы похищенного.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании – как показаниями подсудимого, потерпевшего, свидетелей, так и выпиской по банковскому счету потерпевшего ФИО5 №1, согласно которой подтверждено, что ФИО4 совершал хищение денежных средств с банковского счета потерпевшего с использованием банковской карты, путем оплаты товаров, а также обналичил деньги в банкоматах ПАО «Сбербанк Онлайн».

Подсудимый совершил преступление против собственности с прямым умыслом, при этом осознавал общественную опасность своих действий, предвидел, что нарушает права законного владельца имущества, желал наступления имущественного ущерба и достиг его. Он с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладел денежными средствами ему не принадлежащими и распорядился ими по своему усмотрению.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, данные, характеризующие личность, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка.

ФИО4 ранее не судим. К административной ответственности не привлекался (том 2, л.д. 51), по месту жительства заместителем начальника управления Незнамовской сельской территории характеризуется положительно, жалоб в его адрес не поступало (том 2, л.д.56, 57-58, 59-60); участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (том 2, л.д. 55); по месту работы в ЗАО «Осколтелеком ТВ» зарекомендовал себя как грамотный, исполнительный и дисциплинированный сотрудник (т. 2, л.д. 64), 

При определении вида наказания виновному, исходя из санкции ст. 158 ч.3 УК РФ, суд учитывает, что применение к подсудимому наказания в виде принудительных работ либо лишения свободы, было бы нецелесообразным вследствие чрезмерной суровости, так как оно не соответствует характеру и степени общественной опасности преступления.

Руководствуясь требованиями справедливости и соразмерности наказания и судейским убеждением, суд считает достижение целей наказания, возможно и без изоляции ФИО4 от общества, принимая во внимание положения ч. 3 ст. 60 УК РФ, назначает подсудимому наказание не связанное с реальным лишением свободы, в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного ФИО4 и его семьи, имеющего постоянное место работы, возможность получения ежемесячного дохода, наличие кредитных обязательств, поэтому назначает ему штраф в минимальном размере. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО4 во время или после совершения преступления других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для назначения ему наказание с применением ст.64 ч.1 УК РФ, ниже низшего предела санкции ч.3 ст.158 УК РФ, предусмотренной за совершенное преступление, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, размера похищенного, способа совершения преступления в отношении потерпевшего ФИО5 №1, - участника СВО, имевшего ранение и нуждающегося в помощи, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а именно с тяжкого преступления на преступление средней тяжести, а также для удовлетворения об этом ходатайства потерпевшего, подсудимого и его защитника.

Каких – либо предусмотренных законом оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания у суда не имеется.

Совершение ФИО4 тяжкого преступления, в связи с этим, отсутствие оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, исключает возможность применить положения ст. 25 УПК РФ и освободить его от уголовной ответственности, в связи с примирением сторон, о чем просит сторона защиты и потерпевший, поэтому их ходатайства об освобождении ФИО4 от наказания по этому основанию удовлетворению не подлежат.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить ФИО4 меру пресечения в виде подписки невыезде и надлежащем поведении без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ: выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» – хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк», на имя ФИО5 №1 – оставить потерпевшему ФИО5 №1; автомобиль марки «Лада 212140», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер (VIN) №, велосипед марки «ПУЛЬС ЛАЙТ», автомобильные диски «WHEELS», в количестве 4-х штук, в упаковочных коробах, настенный газовый котел «Лемакс» серии «Прайм-МА24», в упаковочном коробе – находящиеся на автомобильной стоянке отдела полиции № УМВД России «Старооскольское», комплект душевой кабины «Гидрум АнД-КУ 9090 ЛБ2», в 4-х упаковочных коробах – хранящиеся у свидетеля Свидетель №2 – передать осужденному ФИО3. 

По делу имеются процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату ФИО6 за оказание юридической помощи подсудимому в судебном заседании по назначению суда в размере 3292 рубля и на предварительном следствии в размере 7187 рублей по заявлению которого, на основании постановления следователя оплата труда произведена из федерального бюджета РФ (т.2 л.д.75-76). Указанные суммы в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденного в доход Федерального бюджета РФ, в соответствии с ч.ч.1,2 ст.132 УПК РФ, с чем ФИО4 согласился. При этом, суд не находит оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для освобождения осужденного полностью либо частично от уплаты процессуальных издержек с учетом его материального положения, поскольку доводов о своей имущественной несостоятельности он не представил, заявил о наличии постоянного места работа и источника дохода.

Руководствуясь ст.ст.302- 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в», «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства.

Назначенное ФИО3 наказание в виде штрафа подлежит зачислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 312801001, получатель УФК по 

<

адрес> «УМВД России «Старооскольское» казначейский счет №, в отделении Белгород/УФК по 

<

адрес> БИК 011403102, Единый казначейский счет №, 0КТМО 14740000, КБК 18№. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки защитника в суде первой инстанции по назначению суда в размере 3292 рубля и за участие на предварительном следствии в размере 7187 рублей. 

Вещественные доказательства по делу: выписку по банковскому счету ПАО «Сбербанк» – хранить в материалах уголовного дела, банковскую карту ПАО «Сбербанк», на имя ФИО5 №1 – оставить потерпевшему ФИО5 №1; автомобиль марки «Лада 212140», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер (VIN) №, велосипед марки «ПУЛЬС ЛАЙТ», автомобильные диски «WHEELS», в количестве 4-х штук, в упаковочных коробах, настенный газовый котел «Лемакс» серии «Прайм-МА24», в упаковочном коробе – находящиеся на автомобильной стоянке отдела полиции № УМВД России «Старооскольское», комплект душевой кабины «Гидрум АнД-КУ 9090 ЛБ2», в 4-х упаковочных коробах –хранящиеся у свидетеля Свидетель №2 – передать осужденному ФИО3. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Старооскольского

городского суда Г.Н. Ходарева